
 
J U D E T U L  S U C E A V A 
C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E 

  privind acceptarea ofertei de donație a  unui teren în suprafață de 41 m.p.  înscris în Cartea 

Funciară nr. 37622 Slatina,  având număr cadastral  37622  

 

 

      Consiliul  local al comunei Slatina, județul Suceava; 

      Având în vedere:  

  -  Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  Slatina, 

județul Suceava, privind propunerea acceptării ofertei de donație  a unui teren în suprafață de 41 m.p.  

înscris în Cartea Funciară nr. 37622 Slatina,  având număr cadastral  37622 înregistrat la nr.  6055 

din  03.08.2023. 

  -   Raportul  compartimentului de resort,   înregistrat la nr. 6056 din  03.08.2023. 

  -  Oferta de donație a terenului, în suprafață de în suprafață de 41 m.p.  înscris în Cartea Funciară 

nr. 37622 Slatina,  având număr cadastral  37622, înregistrată la nr.6018/ 03.08.2023. 

   -   Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Slatina, județul Suceava. 

      Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

    - art. 863 lit. c), art. 881, art. 888, art. 1011  și ale art. 1014 din   Legea nr. 287/2009 privind Codul 

Civil,  republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

     - art. 5 și art. 7 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările si 

completările ulterioare. 

     - art. 286, art. 291 alin(4) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare. 

       În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1) din  

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
       Art. 1- Se acceptă oferta de donație a unui teren în suprafață de 41 m.p.  înscris în Cartea Funciară 

nr. 37622 Slatina,  având număr cadastral  37622 - conform  extrasului de  Carte Funciară,   prezentat 

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 2- (1) Se aprobă încheierea contractului de donație în formă autentică, între numitul Bujor  

Pavel și  UAT Slatina. 

         (2) Se împuternicește  Primarul  comunei Slatina  domnul Vasile- Vlăduț GHERMAN, să 

semneze în numele și pentru  comuna Slatina, contractul de donație. 

       Art. 3- Cheltuielile notariale, cu  privire la  încheierea și autentificarea  actului de donație, vor fi 

suportate din bugetul local al comunei Slatina, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate la 

capitolul 51.01.03. 

       Art. 4- Terenul în suprafață de 41 m.p.  înscris în Cartea Funciară nr. 37622 Slatina,  având 

număr cadastral  37622, situat în extravilanul  satului Slatina, categoria de folosință arabil,  ce face 

obiectul  ofertei de donație, se declară de  uz și interes public și va fi  atestat ca bun imobil, proprietate 

publică a comunei Slatina, județul Suceava. 

 

 

 



-02- 

 

      Art. 5 - Primarul comunei Slatina, prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

      Art. 6 - Hotărârea se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică prin intermediul 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

           - Primarului comunei  Slatina; 

           -Compartimentului cadastru și urbanism și Compartimentului buget, finanțe-contabilitate. 

           - Instituției Prefectului- județului  Suceava, în vederea exercitării controlului  de legalitate. 

 

 
 

         PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

 Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN  

 

                                                                                                                             Contrasemnează, 

                                                                                                   Secretarul general al comunei 

                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

 

 

 SLATINA,  25.08.2023                        VIZAT  CFP 

 Nr.  81  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


